
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 
К О М И С И Я   ЗА   Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е   № 769 - ПД 
 

от 19.06.2007 г. 
 
 

„Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД е публично дружество, вписано 
във водения от Комисията за финансов надзор (КФН) регистър на публичните дружества и 
други емитенти на ценни книжа по чл. 30, ал. 1, т. 3 от Закона за комисията за финансов 
надзор (ЗКФН).  

Вписването е инициирано от дружеството, съобразно изискването на чл.  101, ал. 2, 
т. 2, във връзка с чл. 78, ал. 1 от Закона за публичното предлагане на ценни книжа 
(ЗППЦК). „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД е вписано като публично 
дружество въз основа на Решение № 179 – ПД от 29.01.2007 г. на КФН, с което КФН е 
потвърдила и проспект за вторично публично предлагане на емисия акции в размер на 
5 299 000 лв., разпределени в 5 299 000 броя акции и представляваща съдебно 
регистрирания капитал на дружеството, включително е вписала посочената емисия акции 
на „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД в регистъра по чл. 30, ал. 1, т. 3 от 
ЗКФН с цел търговия на регулиран пазар. 

Решението не е обжалвано в законоустановения срок и е влязло в сила на 
15.02.2007 г., което означава, че от този момент дружеството придобива статут на 
публично дружество и е адресат на разпоредбите на Закона за публичното предлагане на 
ценни книжа (ЗППЦК) и на подзаконовите актове по прилагането му. 

Съгласно разпоредбата на чл. 6, ал. 3 от Наредба № 22 за условията и реда за 
вписване и отписване на публични дружества, други емитенти на ценни книжа и емисии 
ценни книжа в регистъра на Комисията за финансов надзор (Наредба № 22), ако емисия 
ценни книжа, вписана в регистъра, не бъде приета за търговия на регулирания пазар в срок 
до 3 месеца от вписването, тя се отписва от регистъра по инициатива на заместник-
председателя, ръководещ управление „Надзор на инвестиционната дейност". 
Следователно, предвид установения в чл. 6, ал. 3 от Наредба № 22 3-месечен срок, 
„Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД е следвало да предприеме действия за 
регистриране на емисията си в размер на 5 299 000 броя акции на „БФБ – София”АД в 
срок от 29.01.2007 г. до 02.05.2007 г.  

За да се установи приемано ли е, на основание чл. 5, ал. 3, т. 3, във връзка с чл. 60 
от Правилника на “Българска фондова борса – София” АД, решение от Съвета на 
директорите (СД) на БФБ за регистриране на издадената от „Чайкафарма 
Висококачествените лекарства” АД емисия акции, е извършена проверка на 
публикуваната информация в борсовите бюлетини, както и документална проверка на 
наличната в КФН информация по досието на дружеството. 

В резултат на извършената проверка на публикуваната информация в официалните 
борсови бюлетини за периода от месец февруари до 29.05.2007 г. е констатирано, че за 
посочения период СД на БФБ не е вземал решение за регистрация за търговия на емисията 
акции на „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД. 

Същевременно, от направената проверка на наличната в КФН информация е 
установено, че с вх. № РГ-05-1329/1 от 23.02.2007 г., на основание чл. 115, ал. 3 от ЗППЦК 
са представени материалите за свиканото на 07.04.2007 г. общо събрание на акционерите 
на дружеството. Част от материалите представляват „Пояснителни приложения, 
представляващи обобщение на използваните счетоводни политики и пояснителни бележки 
на „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД за 2006 г.” В цитирания документ 
еднозначно е записано, че дружеството планира листване на акции на БФБ в началото на 



 
2

2007 г., като са представени данни и, че в края на 2006 г. са били подадени документи за 
одобрение на проспект в КФН, който е одобрен през месец януари 2007 г. Цитираният 
документ е от 16.02.2007 г./заверен от регистриран одитор на 22.02.2007 г./ Тъй като в 
представените материали са констатирани непълноти, дружеството е уведомено с писмо 
за необходимостта от отстраняването им. В отговор на писмото, с вх. № РГ-05-1329/1 от 
27.03.2007 г., „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД е представило в КФН 
допълнително данни и документи. В „Пояснителни приложения, представляващи 
обобщение на използваните счетоводни политики и пояснителни бележки на „Чайкафарма 
Висококачествените лекарства” АД за януари 2007 г.” с дата 23.03.2007 г./заверени от 
регистриран одитор на 24.03.2007 г./., също изрично е упоменато, че дружеството планира 
листване на акции на „БФБ – София” АД.  

Следователно, изводът от извършената документална проверка е, че въпреки 
двукратно изразеното от дружеството намерение за търгуване на акциите му на „БФБ – 
София” АД, същото не е предприемало необходимите конкретни действия в това 
отношение, независимо от наличието на потвърден от КФН проспект за вторично 
публично предлагане на емисия акции. 

Гореизложените данни дават възможност да се направи заключение, че спрямо 
„Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД са налице предпоставките на чл. 6, ал. 3 
от Наредба № 22 за отписване на издадената от дружеството емисия акции от регистъра 
по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН. 

Тъй като основанието  за придобиване на  публично качество от дружеството е 
разпоредбата на чл. 110, ал.1, т. 2 от ЗППЦК – дружество, което има вписана в регистъра 
по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН емисия акции с цел търговия на регулиран пазар, в резултат 
на отписването на емисията на практика отпада основанието за вписване на дружеството 
като публично.  

Запазването на публичното качество на дружеството при взето решение за 
отписване на издадената от него емисия акции е в противоречие с института на 
„публичното дружество”. Смисълът едно дружество да стане публично е именно 
последващото публично предлагане на неговите акции на регулиран пазар на ценни 
книжа. Следователно, в резултат на отписване на издадената от дружеството емисия 
акции по чл. 6, ал. 3 от Наредба № 22, по инициатива на заместник председателя на КФН, 
ръководещ Управление „Надзор на инвестиционната дейност”, служебно следва да се 
пристъпи и към отписване на съответното дружество като публично от регистъра по чл. 
30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН. 

Съществуващата нормативна уредба – чл. 6, ал. 3 от Наредба № 22, регламентиращ 
отписването на емисия ценни книжа в посочената хипотеза, в съчетание с изложената по-
горе фактическа обстановка, обосновава необходимостта от откриване на производство по 
издаване на индивидуален административен акт за отписване на издадената от 
„Чайкафарма висококачествените лекарства” АД емисия акции и на дружеството като 
публично от водения от КФН регистър на публичните дружества и други емитенти на 
ценни книжа по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН. 

 В съответствие с изискванията на чл. 26, ал. 1 от Административнопроцесуалния 
кодекс (АПК), с писмо, изх. № РГ-05-1329/2 от 02.06.2007 г., дружеството се уведомява за 
откритото, на основание чл. 6, ал. 3 от Наредба № 22, във връзка с чл. 24, ал. 1, предл. 
първо от АПК, по инициатива на Заместник-председателя на КФН, ръководещ управление 
„Надзор на инвестиционната дейност” административно производство.  

Видно от върнатата в КФН обратна разписка, писмото е получено в дружеството на 
05.06.2007 г. На дружеството е определен срок от 3 работни дни от получаване на 
писмото, с което се уведомява за откритото производство, за представяне на обяснения и 
възражения. Определеният срок от 3 работни дни е изтекъл на 08.06.2007 г. 

Освен това, съгласно чл. 61, ал. 3, във връзка с чл. 8, ал. 1 и чл. 26, ал. 1 и ал. 2 от 
АПК, на 02.06.2007 г. на интернет страницата на КФН е публикувано съобщение, чрез 



 
3

което Заместник-председателят, ръководещ управление „Надзор на инвестиционната 
дейност”, уведомява всички заинтересовани лица, че на основание чл. 6, ал. 3 от Наредба 
№ 22, във връзка с чл. 24, ал. 1, предложение първо от АПК, по своя инициатива открива 
производство по издаване на индивидуален административен акт за отписване на 
издадената от „Чайкафарма висококачествените лекарства” АД, гр. Варна емисия акции и 
на дружеството като публично от водения от КФН регистър на публичните дружества и 
други емитенти на ценни книжа по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН. На основание чл. 34, ал. 3 от 
АПК, Заместник-председателят, ръководещ управление „Надзор на инвестиционната 
дейност”, е определил срок от 3 работни дни от публикуване на цитираното съобщение за 
внасяне в КФН на писмени възражения от всички заинтересовани лица в образуваното 
производство за отписване на издадената от „Чайкафарма Висококачествените лекарства” 
АД емисия акции и на дружеството като публично. Предоставеният срок от 3 работни дни 
е изтекъл на 06.06.2007 г., като в КФН не са внасяни писмени възражения от 
заинтересовани лица, във връзка с откритото производство. 

 

С вх. № РГ-05-1329/2 от 07.06.2007 г., в КФН е постъпило писмо от „Чайкафарма 
Висококачествените лекарства” АД, подписано от Тони Веков – изпълнителен директор 
на дружеството. Писмото с писмените обяснения във връзка с откритото производство е 
представено в КФН в предоставения срок от 3 работни дни.  

В писмото от „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД са изложени 
следните данни като причина за това, че дружеството не е заявило емисията си от акции в 
размер на съдебнорегистрирания капитал за регистриране на „БФБ – София” АД с цел 
търговия: 

1. На 07.04.2007 г. е проведено редовното годишно общо събрание на 
акционерите на „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД, на което е взето 
решение за увеличаване на капитала на дружеството с нови 5 299 000 броя акции със 
собствени средства – т.е. капитализация на част от печалбата за 2006 г. Това 
обстоятелство е щяло да бъде отразено в проспекта на дружеството по предвидения от 
закона ред, като съгласно изразеното от дружеството мнение, правилно е било да се 
изчака промяната да бъде вписана в търговския регистър при Варненски окръжен съд 
(ВОС); 

2. На 13.04.2007 г. увеличението на капитала, съгласно взетото решение от 
проведеното на 07.04.2007 г. общо събрание на акционерите, е било заявено за вписване 
при ВОС; 

3. На 19.04.2007 г. ВОС е оставил делото без движение, като е поискал от 
дружеството да представи актуален баланс „с оглед преценка наличието на източник за 
номинално увеличение на капитала”, както и да се представят доказателства за 
самоличността на новите членове на Съвета на директорите; 

4. С две нови резолюции от 10 и 22 май ВОС е поискал да бъде  представен 
баланс към датата на внасяне на заявлението в съда, като е посочено, че дружеството е 
изпълнило резолюциите на ВОС; 

5. В писмото на дружеството е записано, че пред ВОС е бил представен, 
съгласно изискванията на Търговския закон, баланс към 31.12.2006 г., отразяващ 
наличието на капитализираната печалба към края на годината; 

6. В писмото си „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД изтъква, че 
към настоящия момент ВОС все още не е постановил решение за вписване на 
увеличението на капитала в търговския регистър; 

Освен гореизложените обстоятелства относно фактическата обстановка, 
„Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД изрично е посочило, че намерението му 
за приемане на емисията му от акции за борсова търговия е непроменено, включително е 
изразено уверение, че дружеството ще изпълни съответните изисквания на закона за това. 

Към писмо, вх. № РГ-05-1329/2 от 07.06.2007 г., „Чайкафарма Висококачествените 
лекарства” АД, е приложило и копия от съответните съобщения на ВОС до дружеството, 



 
4

във връзка с подаденото от него заявление за вписване на обстоятелства. 
Предназначението на последните е действителното удостоверяване на обстоятелството, че 
ВОС е изискал представянето на допълнително документи. 

Изложените данни в писмо, вх. № РГ-05-1329/2 от 07.06.2007 г., обосновават 
следното разбиране относно възприетата от „Чайкафарма Висококачествените лекарства” 
АД концепция по въпроса за приемането на емисията им от акции в размер на съдебно 
регистрирания капитал за търговия на „БФБ-София” АД: дружеството обуславя 
приемането на акциите му за борсова търговия от постановяването на решение от ВОС за 
вписване на увеличението на капитала му, съобразно приетото решение от проведеното на 
07.04.2007 г. общо събрание на акционерите. Представената от дружеството информация  
създава впечатление, че намерението на дружеството се изразява в едновременно 
приемане за борсова търговия на целия размер на съдебно регистрирания капитал на 
дружеството от 10 598 000 броя акции, включително след вписването на увеличението му 
с още 5 299 000 броя акции. Забавянето относно вписването на увеличението на капитала 
с нови 5 299 000 броя акции предопределя и липсата на необходимите действия от 
дружеството относно приемането на акциите му за търговия. 

 
 След анализ на така внесените документи и имайки предвид поредно изразеното 

намерение на дружеството за приемане на акциите му за борсова търговия, се достигна до 
заключението, че откритото производство по отписване на емисията от акции, 
респективно на „Чайкафарма Висококачествените лекарства” АД като публично 
дружество от водения от КФН регистър по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН, следва да бъде 
прекратено. 

 
С оглед на гореизложеното и на основание чл. 15, ал. 1, т. 15 от ЗКФН, във връзка с  

чл. 56, ал. 1 и чл. 59, ал. 1 и ал. 2 от АПК, Заместник-председателят на КФН, ръководещ 
Управление „Надзор на инвестиционната дейност”, 

 
РЕШИ: 

 
„Прекратявам откритото спрямо „Чайкафарма Висококачествените 

лекарства” АД, гр. Варна производство по издаване на индивидуален 
административен акт за отписване на издадената от „Чайкафарма 
висококачествените лекарства” АД, гр. Варна емисия акции и на дружеството като 
публично от водения от КФН регистър на публичните дружества и други емитенти 
на ценни книжа по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН.” 

 
 
На основание чл. 15, ал. 3 от ЗКФН, Решението може да се обжалва по 

административен ред пред КФН при съответно прилагане на АПК в 14-дневен срок от 
съобщаването му. 

 
 На основание чл. 15, ал. 4 от ЗКФН, Решението може да бъде обжалвано по 

съдебен ред пред Върховния административен съд на Република България в 14-дневен 
срок от съобщаването му. 

 
 
 

ЗАМ. - ПРЕДСЕДАТЕЛ, РЪКОВОДЕЩ 
УПРАВЛЕНИЕ „НАДЗОР НА 
ИНВЕСТИЦИОННАТА ДЕЙНОСТ”: 

                        
    (Д. Ранкова) 

 

 


